

**Obiectivul:** Primăria Boghicieni r-ul Hîncești

**Obiectul:** Construcția trotuarului-cale pietonală de acces către gimnaziul Boghicieni

**Devizul:** Construcția trotuarului-cale pietonală de acces către gimnaziul Boghicieni

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-25

Valoarea de deviz 416 896,719 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	56,5500	84,9700	4 805,054
2	7129020012800	Pavator	h-om	449,8823	84,9700	38 226,495
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	268,8920	84,9700	22 847,753
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,6735	84,9700	652,017
<b>Total manopera</b>						<b>66 531,318</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0012	265,0000	0,307
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,9250	0,0000	0,000
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	52,9000	160,0000	8 464,000
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	27,0300	180,0000	4 865,400
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9350	208,0000	610,480
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4283	200,0000	485,664
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,4552	208,0000	3 838,688
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 037,9000	1,0000	1 037,900
9	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	777,0624	1,0000	777,062
10	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 410,7648	1,0000	6 410,765
11	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	492,9490	190,0000	93 660,302
12	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,3600	0,0000	0,000
13	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	201,0000	65,0000	13 065,000
14	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	447,2250	100,0000	44 722,500
15	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,6825	433,0000	295,523
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,7133	98,0000	951,901
17	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,8000	19,0000	224,200
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,5350	19,0000	48,165
19	4100126202818	Apă	m3	8,2000	19,0000	155,800
<b>Total materiale</b>						<b>179 613,658</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,3200	0,0000	0,000
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,9900	200,0000	798,000
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,6600	0,0000	0,000
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9950	50,0000	99,750
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,7583	600,0000	1 654,950
6	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7200	320,0000	230,400
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1914	600,0000	114,840
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,3420	200,0000	2 268,400
9	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	57,3300	20,0000	1 146,600
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,6120	250,0000	1 653,000
<b>Total utilaje</b>						<b>7 965,940</b>
<b>Total</b>						<b>254 110,917</b>
Asigurari sociale				24,0000%		15 967,516

Total		270 078,433
Cheltuieli de transport	7,0000%	12 572,956
Total		282 651,389
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	3 592,273
Total		286 243,662
Cheltuieli de regie	14,5000%	41 505,331
Total		327 748,993
Beneficiu de deviz	6,0000%	19 664,940
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>347 413,933</b>
<b>Total</b>		<b>347 413,933</b>
TVA	20%	69 482,787
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>416 896,719</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Construcția trotuarului-cale pietonală de acces către gimnaziul Boghicieni

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari terasamente</b>						
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III.(De pe terenul impetruit)	100 m3			<b>1 410,000</b> 0,000
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	600,0000	1 410,000
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			<b>1 230,000</b> 0,000
2.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	600,0000	1 230,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			<b>1 350,000</b> 0,000
3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,0000	1 350,000
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3			<b>101,114</b> 101,114
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,9700	101,114
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t			<b>19,000</b> 0,000
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,0000	19,000
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3			<b>224,021</b> 25,491
6.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	265,0000	0,530
6.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,9700	25,491
6.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,0000	198,000
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleurului, cu pamint necoeziv.(Umplutura dupa bordure pe o latime 0.5m)	m3			<b>171,840</b> 169,940
7.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,0000	1,900
7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	84,9700	169,940
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II.	100 m2			<b>40,000</b> 0,000
8.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	320,0000	40,000
9	TsC53A	Compactarea pamintului (fara pietris)	100 m2			<b>1 934,146</b> 578,646
9.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	180,0000	918,000
9.2	4100126202818	Apă	m3	0,5000	19,0000	9,500
9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,9700	578,646
9.4	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	200,0000	428,000
<b>TOTAL 1. Lucrari terasamente</b>						<b>22 006,226</b>
<b>2. Incadrari de pavaje</b>						
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x300x180 pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			<b>120,155</b> 50,132
10.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,0000	0,000
10.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,0000	2,920
10.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	208,0000	1,664
10.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	65,0000	65,325
10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
10.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,9700	12,746
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,9700	37,387
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			<b>127,692</b>

		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.				25,491
11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,0000	0,000
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,0000	1,020
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	208,0000	0,624
11.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	1,0050	100,0000	100,500
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,0000	0,057
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9700	10,196
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9700	15,295
		<b>TOTAL 2. Incadrari de pavaje</b>				<b>80 854,000</b>
		<b>3. Strat fundatie</b>				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.gros. 100mm	m3			<b>270,020</b>
						<b>84,120</b>
12.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	160,0000	184,000
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,0000	0,000
12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	0,0000	0,000
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.gros. 100mm (materialul beneficiarului)	m3			<b>180,520</b>
						<b>84,120</b>
13.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	0,0000	0,000
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,9700	84,120
13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
		<b>TOTAL 3. Strat fundatie</b>				<b>14 135,877</b>
		<b>4. Imbracamintea trotuarului</b>				
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			<b>32,797</b>
						<b>24,641</b>
14.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	433,0000	1,516
14.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
14.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,9700	24,641
14.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	20,0000	5,880
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare Vibropresate 200x100x40mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>269,156</b>
						<b>50,642</b>
15.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,0000	1,600
15.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,0000	13,200
15.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,0000	192,850
15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,0000	1,000
15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	208,0000	7,904
15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
		<b>TOTAL 4. Imbracamintea trotuarului</b>				<b>137 114,814</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Primăria Boghicieni r-ul Hîncești

**Obiectul:** Construcția trotuarului-cale pietonală de acces către gimnaziul Boghicieni

**Devizul:** Construcția trotuarului-cale pietonală de acces către gimnaziul Boghicieni

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-25

Valoarea de deviz 416 896,719 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari terasamente</b>				
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III.(De pe terenul impetruit)	100 m3	0,0950	1 410,0000 0,0000	133,950 0,000
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,6000	1 230,0000 0,0000	738,000 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,5800	1 350,0000 0,0000	783,000 0,000
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	12,0000	101,1143 101,1143	1 213,372 1 213,372
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	87,0000	19,0000 0,0000	1 653,000 0,000
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3	0,5800	224,0210 25,4910	129,932 14,785
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv.(Umplutura dupa bordure pe o latime 0.5m)	m3	40,0000	171,8400 169,9400	6 873,600 6 797,600
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II.	100 m2	5,7600	40,0000 0,0000	230,400 0,000
9	TsC53A	Compactarea pamintului (fara pietris)	100 m2	5,3000	1 934,1457 578,6457	10 250,972 3 066,822
		<b>TOTAL 1. Lucrari terasamente</b>				<b>22 006,226</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>11 092,579</b>
		<b>2. Incadrari de pavaje</b>				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x300x180 pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	200,0000	120,1553 50,1323	24 031,060 10 026,460
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	445,0000	127,6920 25,4910	56 822,940 11 343,495
		<b>TOTAL 2. Incadrari de pavaje</b>				<b>80 854,000</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>21 369,955</b>
		<b>3. Strat fundatie</b>				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.gros. 100mm	m3	46,0000	270,0203 84,1203	12 420,934 3 869,534
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.gros. 100m (materialul beneficiarului)	m3	9,5000	180,5203 84,1203	1 714,943 799,143
		<b>TOTAL 3. Strat fundatie</b>				<b>14 135,877</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 668,677</b>
		<b>4. Imbracamintea trotuarului</b>				
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	195,0000	32,7968 24,6413	6 395,376 4 805,054
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare Vibropresate	m2	485,6640	269,1561	130 719,438

	200x100x40mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.			50,6421	24 595,055
	<b>TOTAL 4. Imbracamintea trotuarului</b>				<b>137 114,814</b>
	<b>Inclusiv salariul</b>				<b>29 400,108</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>782,9977</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		254 110,917
Asigurari sociale	24,0000%	15 967,516
Total		270 078,433
Cheltuieli de transport	7,0000%	12 572,956
Total		282 651,389
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	3 592,273
Total		286 243,662
Cheltuieli de regie	14,5000%	41 505,331
Total		327 748,993
Beneficiu de deviz	6,0000%	19 664,940

<b>Total General fara TVA</b>	<b>347 413,933</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>69 482,787</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>416 896,719</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>66 531,318</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;